
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Voltura dall’Azienda per la Tutela della salute (ATS) all’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) delle linee fonia e 

dati afferenti al servizio 118 – Rinegoziazione delle condizioni 

contrattuali – CIG 8333984D26. 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dr. Gianluca Nioi 

 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr. Gianfranco Bussalai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
07           04  02 2021



     
 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da 

essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n. 67/2 del 31.12.2020 di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 20.01.2020 di presa d’atto della D.G.R. n. 67/2 del 31.12.2020 

di conferimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (Areus) alla Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE:  

- con nota prot. PG/2020/5730 del 12/06/2020 il Direttore Amministrativo dell’ATS ha 

autorizzato la voltura (senza accollo) ad AREUS delle utenze fonia e dati afferenti alle 

Centrali Operative di Cagliari e Sassari; 

- con deliberazione DG N. 114 del 17/06/2020 è stata autorizzata la voltura in narrativa, 

adottando apposito impegno di spesa per l’anno 2020 sul conto A506020103 

(Telefonia) e richiedendo specifico CIG 8333984D26; 

- con nota prot. PG/2020/6904 del 15/07/2020 AREUS ha chiesto a Telecom Italia S.p.A., 

affidatario dei contratti di telefonia in essere, di procedere con la voltura senza 

accollo delle linee telefoniche e dati in narrativa; 

- con la stessa nota prot. PG/2020/6904 del 15/07/2020 è stato chiesto a Telecom Italia 

S.p.a. di poter rinegoziare le condizioni economiche dei contratti trasferiti di titolarità, 

formulando allo scopo specifica offerta per la trasformazione della forma di pricing 

da “a consumo” in “flat” con l’assistenza H24 prevista per i servizi di emergenza e 

pubblica utilità; 



     
 

Pagina  3 di 5   

- a decorrere dal mese di ottobre 2020 la migrazione nella titolarità dei contratti è 

stata completata; 

- con comunicazione prot. PG/2021/845 del 26/01/2021 la Ditta Telecom Italia S.p.A. 

ha formulato specifica offerta per la rinegoziazione dei contratti in essere secondo il 

pricing previsto per i servizi di emergenza e pubblica utilità con assistenza H24, pari a 

€ 15,00/mese oltre IVA 22% per ogni canale, traffico outbound incluso; 

VERIFICATO che le linee fonia di tipo ISDN CUG (closed user group, gruppo chiuso di utenti) 

dedicate al collegamento telefonico diretto delle Centrali operative con le singole 

postazioni di base e avanzate 118 sono inserite in due circuiti distinti, facenti capo alle due 

zone territoriali del Nord e del Sud Sardegna; 

RITENUTO opportuno unificare i due circuiti CUG, in considerazione della necessità di 

rendere omogeneo su tutto il territorio regionale il servizio 118, anche al fine di favorire forme 

di vicariamento tra le Centrali e una gestione flessibile delle risorse, consentendo alle 

Centrali Operative di poter contattare qualsiasi postazione 118 nell’intero territorio 

regionale; 

VALUTATA favorevolmente l’offerta di cui alla comunicazione prot. PG/2021/845 del 

26/01/2021, e stimato, sulla base della consistenza delle linee, un risparmio per AREUS 

superiore al 40% rispetto ai canoni attualmente corrisposti, con la fruizione di un servizio di 

assistenza H24 al posto del servizio H12 al momento in essere; 

RITENUTO quindi opportuno approvare l’offerta presentata e chiedere la rinegoziazione dei 

contratti in essere alle condizioni e tariffe presentate nell’offerta anzidetta; 

RITENUTO inoltre di chiedere al gestore Telecom Italia S.p.A. che le due classi di linee CUG 

del Nord e Sud Sardegna siano ricondotte a un unico circuito CUG afferente alle due 

Centrali Operative e alle singole postazioni di base e avanzate dell’intero territorio regionale; 

INDIVIDUATE nella persona del Dott. Gianluca Nioi le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico di responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto sua competenza, il parere 

favorevole del Direttore Amministrativo, ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo 

e, per l’effetto: 

a) di approvare la rinegoziazione dei contratti di telefonia e trasmissione dati trasferiti 

tramite voltura dalla titolarità ATS verso AREUS, alle condizioni indicate nell’offerta della 

Ditta Telecom S.p.a. prot. PG/2021/845 del 26/01/2021, acquisita agli atti del 

procedimento; 



     
 

Pagina  4 di 5   

b) di autorizzare la richiesta affinché le linee CUG utilizzate per le comunicazioni dirette tra 

le Centrali Operative di Cagliari e Sassari e le postazioni 118 sul territorio siano ricondotte 

a un unico circuito di ambito regionale; 

c) di incaricare l’Area dei sistemi informativi degli atti conseguenti; 

d) di dare atto che l’onere stimato per il presente provvedimento, valutato congruo 

rispetto alle prestazioni offerte, è pari a € 150.000,00 oltre IVA 22% per un totale di € 

183.000,00 IVA inclusa, e viene imputato al bilancio dell’esercizio anno 2021 come di 

seguito indicato: 

 

Anno  2021 

Ufficio 

autorizzativo 

UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI 

INFORMATIVI 
 

Macro 

Autorizzazione 

1 MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI 

INFORMATIVI FSR 2021 

Conto A506020103  Telefonia  
 

Centro di Costo SAN0199 COSTI COMUNI CENTRALE OPERATIVA E 

SERVIZIO 118 

Importo IVA 

inclusa 

€ 183.000,00 

 

e) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Gianluca Nioi; 

f) di demandare all’Area Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle spese 

che derivano dal presente atto; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

 

 

    Il Direttore Amministrativo 

      Dr. Angelo Maria Serusi 

      

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile delll’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato Dott.         

 

Utente
Font monospazio
04    02    2021          19     02    2021


		2021-02-01T13:16:33+0100
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2021-02-01T13:17:08+0100
	NIOI GIANLUCA


		2021-02-04T09:21:56+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2021-02-04T16:14:33+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2021-02-04T17:27:01+0100
	SANNA MARIANNA




